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Anotace

DOLEČKOVÁ, Romana. Prevence syndromu CAN na prvním stupni základních

škol. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzita Hradec Králové, 2015. 44 str.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce Prevence syndromu CAN na prvním stupni základních škol.

Bakalářská práce pojednává o problematice syndromu týraného, zneužívaného

a zanedbávaného dítěte, se zaměřením na informovanost pedagogů v rámci tohoto

jevu.

Teoretická část práce se zabývá jednotlivými formami syndromu CAN, etiologií

vzniku a rizikovými faktory. V závěru první kapitoly jsou vložena statistická data pro

dokreslení informací o rozšíření tohoto jevu u nás. Druhá kapitola je věnována

primární prevenci ve školství. Dále je zde uvedeno legislativní ukotvení problematiky

v ČR se zaměřením na prostředí školy. Kapitola je ukončena popisem postojů

pedagogů k problematice syndromu CAN.

Empirická část obsahuje kvantitativní šetření provedené formou dotazníku

vlastní konstrukce, doplněné o informace z rozhovorů. Průzkum je zaměřen na

informovanost a postoje pedagogů a školních metodiků prevence na prvním stupni

základních škol. Vyústěním práce je vyhodnocení sebraných dat a jejich komparace

s výsledky průzkumu realizovaného v roce 2010.

Klíčová slova: prevence, syndrom CAN, škola

Annotation

DOLEČKOVÁ, Romana. Prevention of syndrome CAN on first grade in primary

schools. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015,

44 pp. Bachelor Thesis.

Bachelor thesis Prevention of syndrome CAN on first grade in primary schools.

Bachelor thesis is focused on issue Child abuse and neglect syndrome,

ecpecially focused on the knowledge of teachers about this phenomenon.

The teoretical part contains a description various forms of CAN syndrome,

causes of occurence and risk factors. At the end of first chapter are embedded

statistical data to illustrate the information about the prevalence of this

phenomenon in our country. The second chapter is devoted to primary prevention

at schools. It contains description of legislative basis for the issue of the Czech

Republic, focused on the school environment. The end of the chapter informs about

the attitude of teachers toward issues CAN syndrome.

The empirical part contains quantitative survey realized by questionnaire of my

own design, completed with information from interviews. The survey is focused on

the awareness and attitude of teachers and school prevention methodologists at

primary schools. The result of this bachelor thesis is the evalution of the collected

data and their comparation with the results of the survey realised in 2010.

Keywords: prevention, syndrome CAN, school

Obsah

Úvod ...................................................................................................................... 8

1 Syndrom CAN ................................................................................................... 10

1.1 Formy syndromu CAN ............................................................................... 11

1.2 Etiologie týrání, zneužívání a zanedbávání dítěte .................................... 12

1.3 Rizikové faktory syndromu CAN ............................................................... 14

1.4 Statistiky .................................................................................................... 15

2 Primární prevence ............................................................................................ 18

2.1 Právní rámec v ČR ..................................................................................... 19

2.1.1 Aplikace legislativy ve školství ........................................................... 20

2.2 Postoje pedagogů ..................................................................................... 22

5 Výzkumná část ................................................................................................. 24

5.1 Cíle výzkumného šetření ........................................................................... 24

5.2 Hypotézy ................................................................................................... 24

5.2 Použité metody ......................................................................................... 26

5.4 Charakteristika zkoumaného vzorku ........................................................ 27

5.5 Výsledky a jejich interpretace ................................................................... 28

5.6 Shrnutí ....................................................................................................... 34

Závěr ................................................................................................................... 37

Seznam zdrojů ..................................................................................................... 38

Seznam tabulek ................................................................................................... 42

Seznam grafů ...................................................................................................... 43

Seznam příloh ..................................................................................................... 44

8

Úvod

Problematiku syndromu CAN jsem si pro zpracování bakalářské práce vybrala

především z důvodu, že pracuji s dětmi a mládeží v oblasti primární prevence.

Při této práci je nezbytná i spolupráce s pedagogy, kteří jsou součástí třídního

kolektivu. Syndrom CAN patří mezi sociálně patologickými jevy stále k velice

aktuálním tématům. Dle Škodáčka (in Násilí na dětech, 2003) se v posledních letech

prudce navýšil počet dětských obětí násilí. Pravděpodobně se tato proměnná odvíjí

mimo jiné od demografického vývoje podoby rodiny. Krize rodiny patří

v současnosti také k diskutovaným tématům.

V současné době je podle mého názoru prevence v této oblasti nedostatečná

a je realizována spíše ve formě terciální prevence, kdy jsou nutné silné intervence

do rodinného systému. Případně prevence sekundární, například v nízkoprahových

klubech. Podle mě je tato forma nedostatečná a neefektivní. Myslím si, že pokud je

problém v rodině a z rodiny pramení, není tato rodina dostatečně připravena na to,

problém sama řešit. Pokud se dítěti nedostává dostatečné rodinné péče, měl by

podle mého názoru fungovat nějaký záchranný systém ve školství ve spolupráci

se zdravotnickými zařízeními a dalšíli institucemi. Škola je místo, kde dítě tráví

většinu svého času. Takže tu může snadno dojít k detekci případného problému

či obtíží, spojených s fungováním rodiny. Taktéž dítě může v pedagogickém sboru

nalézt oporu a svěřit se se svými starostmi. Jednoduše řečeno, těžko budou

problémy řešit rodiče, pokud je sami způsobují.

Cílem práce je popsat vybraná témata, která se týkají syndromu CAN

a zmapovat současný stav prevence výskytu tohoto jevu na prvním stupni

základních škol. V teoretické části budou popsána základní fakta, která se týkají

týrání, zneužívání a zanedbávání dítěte. Další část se věnuje oblasti legislativy, která

tuto problematiku v ČR upravuje a zaměřímse více na školní prostředí. Pro

představu o současném stavu výskytu problematiky v populaci ČR jsou uvedena

data získaná z Linky důvěry a Dětského krizového centra. A v neposlední řadě

najdete v příloze postupy, jakým způsobem je vhodné pracovat s jedinci, kteří jsou
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tímto jevem ohroženi. Cílem praktické části práce je pomocí dotazníku zjistit,

do jaké míry jsou pedagogové o tomto jevu informováni, jaké jsou jejich postoje

a jak případně postupují, pokud jsou s jeho výskytem osobně konfrontováni.

Zjištěné výsledky porovnám s obdobnými šetřeními v závěrečných pracích, která

byla realizována v předešlých letech.
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1 Syndrom CAN

Název „syndom CAN“ pochází z anglického názvu Child Abuse and Neglect.

Tento pojem v sobě zahrnuje týrání, zneužívání a zanedbávání dítěte. Dle

Dunovského (Dunovský, Dytrych, Matějček, 1995) se jím rozumí „jakákoliv

nenáhodná, preventabilní, vědomá či nevědomá činnost rodičů, vychovatelů nebo

jiné osoby vůči dítěti, jež v dané společnosti je nepřijatelná či odmítaná a též

poškozuje tělesný, duševní a společenský vývoj dítěte, popřípadě způsobuje jeho

smrt.“

Špeciánová (2003) popisuje syndrom CAN jako „jakékoliv vědomé či nevědomé

aktivity, kterých se dopouští dospělý člověk na dítěti a jejichž následkem dochází

k poškození zdraví a zdravého vývoje dítěte a jejich nejčastější podobou je úplné

zahubení dítěte.“

Historie problematiky syndromu CAN sahá až do roku 1883, kdy v Liverpoolu

vznikla Národní společnost prevence proti krutostem na dětech. V roce 1953 pak

americký lékař Silverman popsal syndrom složitého poranění dítěte, které nebylo

zaviněno úrazem (non-accidental injury). Za nejdůležitější milník je považován

rok 1962, kdy německý lékař Kempe poprvé popsal syndrom bitého dítěte (Battered

child syndrome). Následné hlubší poznávání problematiky fyzického týrání odhalilo,

že tyto děti trpí také psychicky a emocionálně. V průběhu 60. a 70. let 20. století

byla problematika doplněna i o sexuální zneužívání a byl tak formulován syndrom

CAN. V roce 1991 se v Praze konala 3. evropská konference, kdy byl syndrom CAN

identifikován. V následujícím roce vypracovala zdravotnická komise Rady Evropy

jeho definici. Formy komerčního sexuálního zneužívání, jako formy dalšího násilí

vůči dětem, byly popsány v roce 1996 (Vaníčková in Bechyňová, 2007).

Z hlediska lékařské klasifikace lze syndrom CAN dle MKN – 10 označit především

jako T74 Syndrom týrání. Jako podpůrnou klasifikaci lze uvést zejména F40 – F48


[…]


Sexuální zneužívání – je každé nepřiměřené vystavení dítěte

sexuálnímu činu nebo chování, které vede k uspokojování potřeb

zneuživatele.

Pohlavní zneužívání je závažným trestným činem proti lidské

důstojnosti, na který se vztahuje povinnost překazit jej (v souladu

s trestním zákoníkem). Překazit znamená, že zabráníte páchání

nebo dokončení takového jednání (oznámit orgánům činným v

trestním řízení).

Dítě se mi svěří osobně

1. uvědomit si, že jde o velmi citlivou záležitost

2. seznámit s tím co nejužší okruh dalších osob

3. pokud se zneužívání dopouští rodič, není žádoucí informovat ho

o tom, že se vám dítě svěřilo

4. komunikovat s dítětem – podrobnější vyšetřování nechat na

psychologovi a policii

5. vhodně dítěti sdělit, že skutečnost musíte ohlásit na policii

6. ohlásit na policii

7. ocenit dítě, že za vámi přišlo a ujistit ho, že pro ně uděláte

všechno, co je ve vašich silách

8. jestliže dítě nechce, abyste věc ohlásili, situaci konzultujte s

odborníkem, ale od oznámení události vás to nesmí odradit

Dozvím se – oznámím řediteli – kontaktujeme policii a orgán

sociálně-právní ochrany dětí.

Zjistím to z nějaké školní ankety nebo

otazníku

Dítě se vyjadřuje někdy v náznacích a nejasně, proto je velmi

důležité porozumět tomu, co vám vlastně říká. V každém případě s

ním navažte o přestávce nebo po vyučování rozhovor, ale tak,

abyste nebudili nežádoucí pozornost. Jestliže vám dítě potvrdí vaši

domněnku, postupuje jako výše. Nevyslýchejte ho a nepodsouvejte

mu své názory, nechejte ho volně vyprávět.

Dozvím se to od spolužáků nebo z jiných zdrojů

Nejprve přemýšlejte, jestli tomu nasvědčuje i vaše pozorování.

Pokuste se s dítětem navázat rozhovor, ale do ničeho ho nenuťte.

Prostředníkovi řekněte, že je důležité, aby za vámi přišlo

zneužívané dítě samo. Nevyšetřujte a nijak nepátrejte. Jestliže si

nejste jistí, oznamte věc orgánu sociálně-právní ochrany, který ji

prošetří.

Dítě je obětí sexuálního napadení

Jestliže se stalo obětí napadení cestou do školy a útočníkem je

neznámá osoba, potom urychleně vše oznamte policii, rodičům a

orgánu sociálně-právní ochrany dítěte. Chovejte se pevně a

jednoznačně a dítě neopouštějte až do příchodu rodičů.

V jakém případě

vyrozumět Polici

ČR/OSPOD

Pokud má učitel jistotu, že byl spáchán trestný čin, má ze

zákona povinnost obrátit se na orgány činné v trestním řízení,

pokud má podezření, zákon určuje školskému zařízení za

povinnost nahlásit tuto skutečnost obecnímu úřadu, tedy

sociálnímu pracovníkovi z orgánu sociálně právní ochrany dětí

(OSPOD) .

Co by mělo být

cílem řešení

Cílem musí být předejít vzniku traumatizace dítěte, zabránit

pokračování a zabránit rozvoji dlouhodobých zdravotních,

sociálních a psychologických následků.

Doporučené

odkazy

 Dětské krizové centrum, tel: 241 484 149

 Internetová poradna: problem@ditekrize.cz

 Linka bezpečí, tel: 800 155 555

 Linka důvěry RIAPS: 222 580 697, linka@mcssp.cz

 www.capld.cz/linky.php (adresář linek důvěry v celé ČR)

mailto:problem@ditekrize.cz
mailto:linka@mcssp.cz
http://www.capld.cz/linky.php

Příloha č. 4 – Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Romana Dolečková a jsem studentkou Pedagogické fakulty

Univerzity Hradec Králové obor Sociální patologie a prevence. Žádám Vás o vyplnění

dotazníku k mé bakalářské práci – Prevence syndromu CAN na prvním stupni

základních škol. Dotazník je anonymní a data budou použita pouze pro zpracování

podkladů k praktické části práce.

Děkuji, Romana Dolečková

Jste – muž/žena?

Jaká je délka Vaší praxe ve školství?

Jakou máte aprobaci?

(použité škály - rozhodně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne)

1. Pokuste se vlastními slovy vysvětlit, co je to syndrom CAN.

2. Jako pedagog se cítím být informovaný/á o problematice syndromu CAN

(syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte). (škály)

3. Primární prevence syndromu CAN je podle mého názoru dostatečná. (škály)

4. Jakým způsobem je realizována prevence této problematiky na Vaší škole?

5. Byl/a jsem proškolen/a, jakým způsobem postupovat při podezření nebo

odhalení násilí na dítěti. (škály)

6. Vím, jak bych postupoval/a, kdybych odhalil/a některou z forem CAN na

svém žákovi. (škály)

7. Na jaké orgány se lze s touto problematikou obrátit?

8. Uveďte prosím číslo, nebo název zákona, který tuto problematiku upravuje.

Co z tohoto zákona vyplývá pro pedagogického pracovníka?

9. Pokud bych se dozvěděl/a o týrání svého žáka, byl/a bych ochoten/na tuto

situaci řešit. (škály)

10. Myslím si, že pokud bych případ násilí na dítěti řešil/a, mohl/a bych se tím

dostat do určitých problémů. (škály)

11. Pokud by to bylo možné, řešení případu bych se vyhnul/a a předal/a jej

raději odborníkům. (škály)

12. Ve své učitelské praxi jsem se již setkal/a s případem násilí na dítěti. (Pokud

ano – Jak jste v takovém případě postupoval/a?)