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Jméno autora: Mgr. Romana Dolečková
Název práce: PREVENCE SYNDROMU CAN NA PRVNÍM STUPNI ZÁKLADNÍCH ŠKOL
Rok obhajoby: 2016
Rozsah: 44 s. Tabulky a grafy: 9/8 Přílohy: 3
Použitá literatura: 44 pramenů
Struktura práce: Práce se zabývá prevencí syndromu CAN na prvním stupni ZŠ. Autorka se v souladu s
tématem velmi pragmaticky zabývá syndromem CAN (definice pojmu, formy, etiologie a
epidemiologie syndromu CAN, následky s akcentem na PTSD). Dílčí pozornost je věnována primární
prevenci syndromu CAN, autorka ji zužuje na legislativní rámec, velmi obecně se zabývá postoji
pedagogů. Výzkumná část práce mapuje připravenost pedagogů k řešení CAN (N=96).
Téma práce: aktuální
Rozsah práce: odpovídá tomuto typu práce
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Cíl výzkumného šetření a výzkumná otázka jsou věcně správně formulovány.
Hypotézy jsou poněkud simplexní, nelze je formulovat výhradně na základě závěrečné práce
(Kalibová, 2010). Jako výzkumnou metodu autorka volí dotazník vlastní konstrukce. Postrádám popis
výzkumného souboru.
Statistické zpracování výsledků: Užití četnosti pro ověření hypotéz patří spíše na střední školu.
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená
Jazyková a stylistická úroveň práce: standardní
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce
Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému D

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a
zaujímat k nim stanovisko

C

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky C

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi D

f) tvořivost při zpracování řešeného problému C

g) schopnost samostatné práce bez závažnějších zásahů vedoucího práce A

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jakou roli může sehrávat v etiologii CAN tzv. nejistá vazba/ desorientovaný typ vazby (D typ)?

2. Jak interpretovat skutečnost, že 44% pedagogů bylo proškoleno v problematice CAN a pouze 26%

se cítí být dostatečně informováno. 81% pedagogů ví jak postupovat, zároveň 83,5% by se

vyhnula řešení problému a předala je odborníkům. Je rozdíl mezi proškolenými a neproškolenými

pedagogy?

3. Co navrhujete pro řešení této situace?

Výsledné hodnocení:
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